
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DI ACCORDO QUADRO PER LA
GESTIONE DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE AL SERVIZIO DEI COMUNI DI TRAPANI, ERICE E
PACECO, DELLA CONDOTTA SOTTOMARINA DI ALLONTANAMENTO DELLE ACQUE DEPURATE,
DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI FULGATORE E STAZIONI DI SOLLEVAMENTO AD ESSO

SOTTESE, DELLE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO DI VIA “MARSALA”, "PORTO”, “XITTA”,
“LIGNY”, “MARETTIMO”, “VESPRI”, “CAPPUCCINELLI”, “COLOMBO” - ANNO 2024-2027

Bando di gara 
Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione     I:     Amministrazione     aggiudicatrice  
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Comune di Trapani Servizio Idrico Integrato
Codice Fiscale 80003210814 
Indirizzo postale: Autoparco Comunale – Via Libica s.n. 
Città: TRAPANI
Codice NUTS: ITG11
Codice postale: 91100
Paese: Italia
Persona di contatto: Ing. Orazio Amenta
E-mail: acquedotto@comune.trapani.it
 Tel.: +39 0923590262
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.comune.trapani.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: 
https://comunetrapani-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica all’indirizzo:  
https://comunetrapani-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione     II:     Oggetto  
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
APPALTO DI ACCORDO QUADRO PER LA GESTIONE DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE 
AL SERVIZIO DEI COMUNI DI TRAPANI, ERICE E PACECO, DELLA CONDOTTA 
SOTTOMARINA DI ALLONTANAMENTO DELLE ACQUE DEPURATE, DELL’IMPIANTO DI 
DEPURAZIONE DI FULGATORE E STAZIONI DI SOLLEVAMENTO AD ESSO SOTTESE, 
DELLE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO DI VIA “MARSALA”, “PORTO”, “XITTA”, “LIGNY”, 
“MARETTIMO”, “VESPRI”, “CAPPUCCINELLI”, “COLOMBO” - ANNO 2024-2026

II.1.2) Codice CPV principale: 90481000-2

II.1.3) Codice CPV Secondario: 45259200-9

mailto:acquedotto@comune.trapani.it


II.1.4) Tipo di appalto
servizi

II.1.5) Breve descrizione:

L’affidamento consiste nella gestione dell’impianto di depurazione a servizio dei comuni di Trapani, 
Erice e Paceco ed eventuali lavori di manutenzione straordinaria necessari al funzionamento dello 
stesso.

II.1.6) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 2.506.707,54 EUR

II.1.7) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG11 Trapani Luogo principale di 
esecuzione: Trapani.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
La descrizione si trova all’interno dell’allegata relazione gestione

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa

II.2.6) Valore stimato € 2.506.707,54

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in anni: 3
Il contratto d’appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì



3 / 4

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: No

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione     III:     Informazioni     di     carattere     giuridico,     economico,     finanziario     e     tecnico  
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione 
nell'albo professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Costituiscono requisiti di idoneità:
L’iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività coerenti con
quelle oggetto della presente procedura di gara.
Per il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 
100, comma 3, del Codice è richiesta l’iscrizione in uno dei registri professionali o commerciali di 
cui all’allegato II.11 del Codice.
Iscrizione all'albo nazionale gestori ambientali istituito, ex D.M. 28/04/1998 n.406 e ss.mm.ii., 
presso le sedi capoluogo di regione della C.C.I.A.A. per la categoria e classe 4F; Potrà prescindersi 
dal possesso di tale iscrizione nel caso in cui il concorrente produrrà in domanda espressa 
dichiarazione di obbligarsi a subappaltare l'intera prestazione di trasporto in discarica rifiuti speciali 
non pericolosi come pari a complessivi € 90.000,00 ad operatore economico titolare di detta 
iscrizione.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione     IV:     Procedura  
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta con inversione procedimentale

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 
16/05/2024 Ora
locale: 09:00

IV.2.3) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 16/05/2024 Ora locale: 09:30 Luogo: Trapani – via Passo mura di Tramontana



4 / 4

Sezione     VI:     Altre     informazioni  
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Si farà  ricorso all’ordinazione  elettronica Sarà  accettata  la  fatturazione  elettronica Sarà utilizzato il
pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di 
ricorso Denominazione ufficiale: TAR Palermo
Città: Palermo

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Palermo


	Bando di gara
	Indirizzi Internet:
	I.3) Comunicazione
	I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
	I.5) Principali settori di attività
	II.1.1) Denominazione:
	II.1.2) Codice CPV principale: 90481000-2
	II.1.3) Codice CPV Secondario: 45259200-9
	II.1.4) Tipo di appalto
	II.1.5) Breve descrizione:
	L’affidamento consiste nella gestione dell’impianto di depurazione a servizio dei comuni di Trapani, Erice e Paceco ed eventuali lavori di manutenzione straordinaria necessari al funzionamento dello stesso.
	II.1.6) Valore totale stimato
	II.1.7) Informazioni relative ai lotti
	II.2) Descrizione
	II.2.4) Descrizione dell'appalto:
	II.2.5) Criteri di aggiudicazione
	II.2.6) Valore stimato € 2.506.707,54
	II.2.10) Informazioni sulle varianti
	II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
	II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
	II.2.14) Informazioni complementari
	III.1) Condizioni di partecipazione
	III.1.2) Capacità economica e finanziaria
	III.1.3) Capacità professionale e tecnica
	IV.1.1) Tipo di procedura
	IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
	IV.2) Informazioni di carattere amministrativo
	IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
	IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
	VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
	VI.3) Informazioni complementari:
	VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

